In Hebræo est, *numquid verboso non respondebitur? Et si vir latiorum justus erit? quod Septuaginta sic vertunt, δὲ τὰ πολλὰ λέγων, καὶ ἀντακούεται; ή καὶ ὁ ἄλλας εἰπει τίνει δίκαιος; qui multa dicit, et vicissim audiet? aut etiam eloquens putat se esse justum?* Symmachus reddit, μὴ ὁ πολύλαλος ἀναντίρρητος εἴπει; id est, *numquid multiloquus, seu verbosus, hujusmodi erit cui non respondeatur?* Prioris ergo hemistichii sensus apud omnes interpretes est hujusmodi: An quia multiloquus es, ideo non erit qui tibi respondeat? persæpe namque accedit ut ad verbosi hominis orationem sileamus, eo quod loqui incipiens desinere non possit ἀειλόγος, *semper loquens*. Posteriori vero hemisticho significatur non esse insonis, qui verbosus aut eloquens est, sed qui justam causam tuetur:

nam garrulitate nemo se justum facit apud judices æquos et juris peritos. Quam sententiam hac ratione exponit S. Gregorius lib. X *Moral.* cap. II: «Neque fallacem quidem Sophar sententiam protulit, quod vir verbosus justificari nequaquam possit, quia dum quisque per verba difflit, perdita gravitate silentii mentis custodiam amittit;» ubi expende illud, *mentis custodiam amittit*: est nempe silentium animæ custodia, qua ablata, necesse est ut in animam omnia vitia irrepant. Videtur autem S. Gregorius alludere ad illud Gen. iii, 24: «Ejectus Adam, et collocavit ante paradisum voluptatis cherubim, et flammeum gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitæ:» est animus noster paradisus, quem ne peccata ingrediantur custodit silentium; quod quidem *cherubim* dicitur, quia qui silet multa pollet scientia, et *flameus gladius*, qui vitia procul abigit. Vel forte etiam allusit ad illud II Reg. iv, 5: «Et ostiaria domus purgans triticum obdormivit; ingressi sunt autem domum latenter assumentes spicas trilici, et percusserunt eum in inguine:» en tibi malorum caput, «ostiaria domus obdormivit.» Quid inde? ingressi sunt latrunculi, surripuerunt frumentum, id est aliments virtutum, et occidunt Miphiboseth: ablato enim silentio ædificium virtutum ruit, et animus misere perit, ut pluribus ostendimus *supr. cap. vi, 16*, ubi animam loquacis et garruli stillatim perire declaravimus. Verum hoc ipsimet Sophar ac sociis evenisse idem S. Doctor lib. III *Moral.* cap. x testatus est: «Nam cum tacent, inquit, justi habentur; cum loquuntur, a Domino reprobantur; et præcipiti locutione perdiderunt bonum, quod multo labore mercati sunt,» ut non immerito in ipsos retorqueri possit calumnia, quam Jobo faciunt.

Silencium est animæ custodia.

Silens Cherubino si nolis sit.

3. TIBI SOLI TACEBUNT HOMINES? ET CUM CETEROS IRRISERIS A NULLO CONFUTABERIS? — Hic versus Varietas longe aliter in Hebræo et Græco sine interrogatione effertur; ac primum quidem hemistichium lectio-

interpretatio- in Hebreo sic habet, *mēnācia tua mortales obmu-*
tatio- *tescere faciunt. Mendacia vocans, quod se justum*
num. *diceret, nec ullius criminis reum aut affinem*
agnosceret : item quod profiteretur se nihil falsi
dixisse, omniaque quae locutus fuisse vera esse.
Septuaginta vero longe alio sensu hoc interpre-
tantur, ἀλογημένος γεννητὸς γυναικὸς διαγένειος, benedictus
natus mulieris brevis vita. Quam sententiam acci-
piunt Graeci ut ad Jobum refellendum pertineat,
quod mortem sibi optasset; S. Augustinus vero
refert ad sententiam Jobi, qua dixit benedictum
esse eum qui non diu vixit, quasi ad eam Sophar
hic alludat ipsum increpando, quod nimis temere
de rebus soli divinæ providentiae subjectis decer-
neret. Posterior vero hemisticchium in Hebreo est,
subsannas, nec est qui afficiat ignominia, q. d. Irri-
des nos, et sannis excipis, eo quod dixerimus te
juste a Deo affligi; nec tamen quisquam te ad-
huc confutavit rubore suffundens : hoc Septua-
ginta transtulerunt, μὴ πολὺς ἐν ῥήμασι γίνου· οὐ γάρ
ἴστιν δὲ ἀντικρινόμενος τοι, ne multus sis in verbis : non
enim est qui contradicat tibi. Quod sic accipit Olympiodorus, q. d. Nugaris, quando agere cum Deo postulas : nam neque ille tibi respondere, neque nos fas esse judicamus. Sed acriorem longe reddit sententiam ista formula interrogandi qua Vulgatus utitur : « Tibi soli tacebunt homines? » etc.

Sophar Jobo in-
dignatur temere.

Non satis æquo scilicet animo ferebat Sophar tam longam Jobi orationem, qua et suam causam tuebatur, et amicorum objectiones aut depellebat aut elevabat : quare in hæc verba veluti defessus exspectando indignabundus erupit, q. d. *Æquumne putas, o hominum audacissime, ut tibi libere atque procaciter verba jactanti contumeliosa et fatua obloquatur nemo?* et cum aliis subamaris convitiis intemperanter illuseris, nemo tuam in loquendo libertatem coercent, aut dicta nsipiente prolati confutet? Age ergo temperantius, et considera apud quos viros incondite loquaris. Num deceat, ut te solummodo blate-
rante, alii tanquam ignari aut inertes conticescant? Num æquum sit, ut qui oratione prolixa, concitata, impietatis in Deum et arrogantiae plena nos aspernari visus es, a nemine nostrum ob-
jurgeris? Profecto tua procacitas et audacia ferenda minime videtur; neque par est, ut ego tibi quæ commeruisti minime rependam. Ubi notandum occurrit intolerabile prorsus superborum hominum ingenium, intolerabile fastidium, quo illa reprehendunt et insectantur, quæ minus ad illorum sensum aut voluntatem dicuntur : irridi se putant, si ad suam insaniam alii non connivent : imo si quæ dicta fuerant inscite et temere non laudent, etiam cum illis, si Deo placet, in publico ac legitimo foro injuriarum agunt. Nihil, ut vides, dixerat Jobus non modeste, nulla in re amicorum nomen aut dignitatem violarat; et liberius et contumeliosius acceptos ab illo amicos dicit fuisse Sophar; et tan-

dem dignum, qui de se audiat non dissimilia; imo ut eo loco ac tempore confutetur acerrime ad pudorem usque.

4. **DIXISTI ENIM : PURUS EST SERMO MEUS, ET MUNDUS** Vers. 4.
SUM IN CONSPPECTU TUO.— Accusat Jobum arrogan-
tiae et tumoris in loquendo, ut qui se jactitasset
neque verbis neque moribus labem ullam contraxisse ; Septuaginta pro eo quod Vulgatus ver-
tit, *purus est sermo meus*, reddunt, καθαρός εἰπε τοῖς
ἔργοις, *purus sum operibus*; ex quo patet quam magna sit sermonis operisque cognatio, cum promiscue unum pro altero in Scripturis usurpetur. Purus ejus sermo est, cujus pura et munda opera-
tio; falsi sunt, qui in puro sermone gloriantur, et se inaniter jactant, cum lutulenta eorum vita sit, fæculenti mores : eodem spectat hebraici no-
minis notio בָּבֶל davar, quæ sermonem simul et rem significat; unde illud Psalm. cxI, 5 : « Disponet sermones suos in judicio ; » Marinus vertit res suas, facta scilicet et opera. Simili significatu alibi saepe hoc nomen gaudet, ut statim collig-
remus verba rebus vidua esse non debere, sed in opera vertenda, adeo ut ob necessarium ne-
xum unius vocis complexu continerentur : eam-
dem ob causam eadem est manus, quæ symbo-
lum operationis est, et sermonis affinitas, nam ubi Vulgatus in Proverbis legit cap. I, 24 : *Extendi manus meam, et non fuit qui aspiceret*, Septua-
ginta verterunt, καὶ οὐκέτεινον λόγους, et extendebam sermones; Symmachus τὴν χεῖρα habet, ut Vulgatus, nam ut vivus sit sermo, manus operibus debet animari atque fulciri. Hinc est quod dextera de lege quoque dicatur Psalm. cXLII, 8 : « Et dextera eorum dextera iniquitatis ; » Chaldaeus vertit, lex eorum lex falsitatis : superiorum enim facta, sive proba illa sint sive improba, subditorum quædam lex esse videntur, adeo ut majorum exemplis minores quodammodo illigentur.

Purus autem sermo hic idem est quod fidelis, verax, sincerus, quando is qui loquitur nullos habet cordis anfractus malitia implexos, veteratoria fraude simulatos, quos inobscuret et tegat oratio : quando cor et lingua symphonia dulci cordis et modulantur et concinunt, sibique respondent, hymnumque veritati et principi illius Deo assidue persolvunt; quæ candidi animi gratia est, et rationis in linguam prodeuntis et loquentis pulchritudo. Chrysologus sane præclare Serm. 57: « Inter cor et linguam totum salutis humanæ versatur et geritur sacramentum ; » totus fidei apparatus in iis reponitur, atque ex silentio et sermone textura fit quædam mirabilis, quam cœlum et terra mirentur, quod denuntiat Apostolus Rom. x, 10 : « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem : » neque mirum si doctissimus ille Pontifex huic negotio tribuat sacramentum, numen siquidem intervenit : cor Deo loquitur, os et lingua homini satisfaciunt, vel, ut verius dicam, utrumque nexus et religiose copulatum et Deo et humano generi

Quale sit
inge-
niu-
m su-
pert-o-
rum.

servit, disjungi et discordare non possunt, quin sancta veritas mundi regina fidesque violetur. In iisdem illis duobus ut aureis in cardinibus non modo fides, verum et charitas et omne humanæ vitæ commercium volvit: labante uno atque resoluto mystici corporis elegantissima species et decora structura subsidit, et ruinam molitur: nam quæ potest esse in eo charitas genuina et christiana, cuius cor ait, lingua negat? cuius pectus amaro felle obducitur, lingua melle sacra, charoque dulcescit? An non monstrum horrificum est hoc biforme, cælo inimicum, hominibus odiosum, in corde strictum habere gladium invidia et crudelitate politum atque vibrantem; in lingua pacem amoremque ventilare? Pius Cantor regiusque Vates in hujusmodi monstra saepe inciderat, quæ oratione sua pungebat, atque omni animo ac mente abominabatur, cum ait Psalm. xi, 3: « In corde et corde locuti sunt; » hoc est

Perdices Paphlagonicae sunt bi- cordes. dupli corde, ut Paphlagonicis videantur similes perdicibus, quas dupli corde constare Plinius lib. XI, cap. xxxvii, aliique prodiderunt: in quibus est omen insitæ malitiæ, quod illas maxime fraudulentias et afferre perniciem dicat Elianus lib. X *De Anim.* cap. xxxv, et lib. XVI, cap. xv, ut non sit mirum, si ab Aegypto sapientes in hierographia sua, teste Pierio lib. XXIV, perdicem pro contumelioso posuerint. Sed quod natura in illis volucribus fecit, hoc improbitas atque scelus machinatur in hominibus, ut geminum cor præferant, verum unum, aliud fictum: illud tectum, et in arcano delitescens; quales profundo corde vocat Isaías cap. xxix, 15; hoc in os promptum atque eminens, ad fallendum compositum, cor ementitum, non ut Aristomenis olim pilosum, sed perfidia malitiosum. Sed non talis Job, qui vel ipsiusmet Dei testimonio « erat vir simplex et rectus, » græce ἀλθεὸς, verus, sincerus, minime fucatus, ἀνπόρπτος, non, ut ita loquar, *hypocriticus* (ut perperam de ipso tres hic amici sentiebant) omnia in eo clara, pura, simplicia, nihil dolose fictum, nullum oris animique tectorium, nihil tortuosum et fallax, nihil ad fraudem compositum; sed « sermo ejus purus, et ipse mundus in conspectu Dei. » Quod Apostolus nobis ante omnia commendat *Ephes.* I, 4: « Ut simus sancti et immaculati in conspectu ejus, » hoc est Deo sacri, a terrena omni contagione vitioque purissimi, uno verbo sancti; et quod addit *immaculati*, in Græco ἀμώμοι, sic ut ne Momus quidem reperire possit aliquid in nobis, quod vel carpat aut irrideat. Præterea adjungit *in conspectu ejus*, ut intelligamus quæ a nobis sanctitatem non fictam, pictam et adumbratam, quæ fugo ambitioso et fallacia puerili hominum oculis judicioque serviat; sed veram probatamque Deo, quam alio loco idem Apostolus *Ephes.* IV, 24, *sanctitatem veritatis* appellat.

Vers. 5. 5. ATQUE UTINAM DEUS LOQUERETUR TECUM, ET Optat Sophar APERIRET LABIA SUA TIBI. — Optat Sophar, ut ip-

semet Deus Jobum alloquatur, et amicorum monitis minime acquiescentem compescat et confundat, sua illi crimina, ob quæ puniebatur, ostendens, ut longe majori illa supplicio esse digna cognoscat, ne se de sermonis ac operum puritate amplius efferat insolenter; et sic non de qualibet, sed judiciali locutione, seu sententiæ prolatione, qua Job reus ac sons declaretur, hæc intelligenda sunt. Septuaginta tamen ad familiarem cum Deo collocationem referre videntur, quam Job exoptasse creditur, quando petit, ut Deus videlicet deposita sua auctoritate se alloquio dignaretur, et secum tanquam cum pari ageret, eo quod nimis alioquin impar esset hominis cum Deo congressus, nisi se humanæ capacitatib[us] accommodaret; unde sic vertunt, ἀλλὰ πῶς ἀν ὁ Κύρος λαλῆσαι τρόπος οὐ, καὶ ἀνοίξει χεῖλαν αὐτοῦ μετά σου; sed quomodo Dominus loquetur ad te, et aperiet labia sua tecum? quasi nimirum Sophar significet Jobum Dei alloquio prorsus indignum esse, ideoque illud frustra postulare aut exoptare; quibus sane verbis, habita personæ ac temporis ratione, haud leviter pungit ipsum, quasi Deus nunquam ei locutus sit; cum tamen istis temporibus non raro Deus viris justis appareret ac loqueretur, ut ex facta Eliphazo revelatione, quæ superius cap. iv describitur, et ex historiæ hujus decursu, sub finem præsertim disputationis, et aliis Scripturæ libris luculenter patet.

De modo autem istiusmodi divinarum locutionum et apparitionum, de quo fuse disputant theologi, hoc breviter dici potest, eas ut plurimum fieri solitas per imagines et formas rerum sensibilium in phantasia repræsentatas, sive per somnum dormienti, sive per visionem imaginariam, vel etiam vere sensibilem, externis sensibus vigilanti objectam; quam communiter internæ illustrations simul comitari solent, quibus res revelata melius percipiatur. Nonnunquam tamen viris perfectioribus et Deo charioribus perfectiori quoque atque eminentiori modo divinas allocutiones et revelationes accidisse ex Scriptura colligitur, et Patrum et interpretum auctoritate atque expositione comprobatur. Quomodo fere explicant illud *Num.* XII, 6: « Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum: at non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loquor ei: et palam, et non per ænigmata et figuræ Dominum videt; » quibus verbis, juxta Bonfrerium, ex communi interpretum sententia Moysi cæteris prophetis eminentior prophetandi modus attribuitur, videlicet per intellectualem visionem et mere spiritalem allocutionem, absque imaginationis et formarum sensibilium admixtione aut interventu, quod significatur per illa verba: « Ore enim ad os loquor ei: et palam, et non per ænigmata et figuræ Dominum videt. » Eam-

optat
Deum lo-
qui Jobo
ipsum-
que con-
vincere.

Sophar
censem
Jobum
Dei allo-
quio in-
dignum.

Deus lo-
qui et
apparere
homini-
bus so-
leat.

dem ob causam David quoque cæteris præfertur prophetis, qui imaginarias visiones sortiti sunt, quod ipse anagogice et pure immaterialiter sine phantasmatum velamento divina præviderit mysteria, et sacra cognoverit arcana *Psalm. l.*, 8 : « Incerta, inquit, et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi ; » et iterum *II Reg. xxiii.*, 2 : « Spiritus, inquit, Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam : sicut lux auroræ oriente sole mane absque nubibus rutilat, et sicut pluvias germinat herba de terra ; » quæ omnia simul summam quamdam Moysis et Davidis cum Deo conjunctionem familiaritatemque declarant.

Cæterum qua ratione Deus per internam allocutionem quæ vult nobis manifestet res est obscura, neque nostri instituti est eam theologice disputare; satis nobis esse debet Deo non deesse modos, quibus nos alloquatur, sive novo lumine indito, novasque, si necesse sit, rerum species imprimendo, ipsoque hominis intellectu utendo ad ipsius rei manifestationem, sive sopitam rerum antecedentium memoriam suscitando, ac veteres, si quæ sunt in animo, species ordinando. In perfectis certe Dei revelationibus atque locutionibus, quomodocumque tandem fiant, sive verbo sensibili et externo, sive imaginario et interno, sive spiritali et mere intellectuali : ita plerumque illorum, ad quos loquitur, mentem efformat, ut non solum res tanquam præsentes mentis oculis cernant; verum etiam a Deo se divinitus moveri sentiant, perinde affecti, ac si ipsum loquentem audirent atque intelligerent. Duo enim ad locutionem requiruntur, ut sit undequaque completa : unum, ut ad alterum conceptus dirigatur; alterum, ut ita dirigatur, ut per illam directionem alter in notitiam conceptus loquentis veniat, sive, ut ita quis loquatur, ut alter audiat, et rem de qua agitur percipere valeat. Utrumque igitur Sophar Jobo hic optare videtur, ut nimirum intelligent longe aliud esse Dei de se judicium quam ipse arbitretur.

Vers. 6.

6. UT OSTENDERET TIBI SECRETA SAPIENTIÆ, ET QUOD MULTIPLEX ESSET LEX EJUS, ET INTELLIGERES QUOD MULTO MINORA EXIGARIS AB EO QUAM MERETUR INIQUITAS TUA. — Sophar censet Jobum convictum iri, si cum Deo de sua integritate disputaret : quoniam si Deus ei semel infinita et inscrutabilia secreta detegeret, facile intelligeret Job longe diversa ratione Deum de nobis quam nos ipsos judicare, quia multa in nostrorum pectorum recessibus nos latent, quæ Deo aperta et manifesta sunt; quam Dei infinitam sapientiam, quod sunt. S. Paulus revereretur, prudentissime scripsit *I Corinthis.* iv, 4 : « Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum : qui autem judicat me Dominus est ; » et *Rom. xi.*, 33, vehementer divinam sapientiam admiratur dicens : « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles viæ ejus ! Quis enim cognovit sensum Do-

mini, aut quis consiliarius ejus fuit ? » David etiam ait *Psalm. xxxv.*, 7 : « Justitia tua sicut montes Dei : judicia tua abyssus multa. » Quare dubium non est quin scientia atque sapientia Dei infinita vehementer vel virum debeat terrere sanctissimum : qua de causa dicit David *Psalm. cxlii.*, 2 : « Non intres in judicium cum servo tuo : quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Et ipse Job cap. *xlii.*, 3, postquam Deum secum loquentem audivit, reverentior et formidolosior factus, quosdam suos loquendi modos a rectæ voluntatis conscientia profectos reprehendit dicens : « Insipienter locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam. Audi, ego loquar : interrogabo te, et responde mihi. Auditu auris audivi te : nunc autem oculus meus videt te. Idecirco ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere. » Non dubium igitur est, quin sapientissimum sit Sophari argumentum ; ex illo tamen non concluditur quod ipse conclaudi vult, cum ait : « Et intelligeres quod multo minora exigaris ab eo quam meretur iniqüitas tua, » id est, quod minores quam pro meritis pœnas pendas : certum enim est Jobum non ob scelera sua tot accepisse vulnera ; sed ut ejus eximia et constantissima virtus omnibus plana et manifesta fieret, quare si Deus tunc sapientiæ suæ secreta detegeret, ut optabat Sophar, potius ipse quam Job pudore convictus suffunderetur, ut postea planum factum fuit cum Sophar et alii amici Dei jussu Jobum precati sunt, ut eis a Deo stultiæ suæ veniam impetraret, quoniam non ita recte sicut ipse Job locuti essent. Ex quo intelligitur non minus admirabilem esse infinitam divinæ sapientiæ rationem in iis probandis qui hominum judicio condemnantur, quam in iis damnandis qui multorum sententiis probi et integri habentur : imo profecto longe majora judicia immensæ magnitudinis suæ illo quam hoc modo exhibuit. Ut ex Jesu Christo Salvatore nostro cognosci potest, qui una populi voce ad supplicium postulatus, et iniqua judicis sententia tam nefariæ libidini permisus ; Dei tamen judicio non solum innocentissimus fuit, sed etiam eximia ejus innocentia ad omnium reorum salutem per se vique sua manavit. Quem hominem in re tanta errorem nonnihil amicorum Jobi error præfiguravit, narraturque *Isai. lxi.*, 4 : « Nos putavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo, et humiliatum : ipse autem vulneratus est propter iniqüitates nostras, attritus est propter scelera nostra. » Quocirca valde moderati homines esse debent in ferendis de aliorum improbitate sententiis.

Porro *multiplex* lex Dei dicitur, id est multa *Lex Dei* exigens, multa præscribens, multis rationibus fulta, multum obligans, ac proinde multis quoque modis in eam peccatur : in Hebræo autem pro *multiplex* est כְּפָלִים *chipclaim*; id est *duplicia*; et pro voce *lex* est תַּוְשֵׁחַ *thusiah*, quæ vox gene-

Multa nos lat- tent quæ Deo aper- ta sunt. S. Paulus revereretur, prudentissime scripsit *I Corinthis.* iv, 4 : « Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum : qui autem judicat me Dominus est ; » et *Rom. xi.*, 33, vehementer divinam sapientiam admiratur dicens : « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles viæ ejus ! Quis enim cognovit sensum Do-

Mirabilis
Dei sa-
pientia in
iis pro-
bandis
q[uo]d ho-
mines
condum-
nant.

ralior est, q. d. Dei ratio, sapientia, æquitas, justitia, judicia (hæc enim omnia significat) multiplicia sunt, ac proinde longe te superant et fu-
giunt.

Lex charitatis quoniam modum una et multum tplex. Tropologice S. Gregorius lib. X *Moral.* cap. iv, hæc explicat de lege charitatis, quæ unica cum sit, si tamen mentem plene ceperit, hanc ad innumeris opera multiformiter accedit; sed necesse est ut prius nobis interius loquatur Deus, et labia suæ lucis nobis aperiatur, ut arcanum ejus occultissimum et utilissimum cognoscamus; arcanum autem illud est, legem charitatis esse *multiplicem*, et ad omnia præcepta valere: verba S. Gregorii sunt ista: « Lex enim Christi quid congruentius intelligi quam charitas potest? quam tunc vere perficimus, cum fraterna onera ex amore toleramus; sed hæc eadem lex *multiplex* dicitur, quia studiosa sollicitudine charitas ad cuncta virtutum facta dilatatur. » Ad omnia sane protenditur facta virtutum, quia velut magistra sapientissima in nostris cordibus clamitat *Tob.* iv, 16: « Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias; » et rursus verbis summæ veritatis exhortatur *Matth.* vii, 12: « Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis: » primo consilio charitas a malis nos avocat; secundo vero ad bona nos provocat: « In his autem duobus tota lex pendet et prophetæ. » Hæc enim tantum postulat *Isaias* cap. i, 16: « Quiescite agere perverse, discite bene facere; » et fructum hujus rei subdit: « Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. » Cum ergo dilectio declinet a malo, et faciat bonum, ad quæ duo omnia legis divinæ et humanæ præcepta referuntur; jure optimo *multiplex* dicitur, quæ mirabiliter præceptorum multititudinem ipsa custodit. Sed hæc vide fusius a S. Gregorio ad hunc locum explicata, ubi per inductionem eadem prolixius ostendit. Cum ergo fraterna dilectionis sit omnium mandatorum custodia, bonarum actionum compendium, et universarum virtutum finis, ac plane simul cum dilectione Dei spirituallis vitae perfectio: merito Christus eam suum vocat *mandatum* dicens *Joan.* xv, 12: « Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dlexi vos. » Jure optimo hanc legem in manu sua tollere gloriatur, ut scriptum est *Deuter.* xxxiii, 2: « Et in dextera ejus ignea lex. » Non tantum habet Christus hanc legem in corde, fratres suos, hoc est nos omnes, tenerrime diligens; non tantum in ore, verbis et doctrina dilectionem edocens; sed etiam in dextera operibus exhibens, ut non decipiamus nosipsos, existimantes corda esse igne charitatis accensa, si verba sunt defractionis plena, et opera felle indignationis referta: « et ut diligamus non verbo neque lingua, sed opere et veritate, » *I Joan.* iii, 18.

Vers. 7. 7. FORSITAN VESTIGIA DEI COMPREHENDES, ET USQUE DEUS NON AD PERFECTUM OMNIPOTENTEM REFERIES? — Docet

Deum humana intelligentia comprehendendi non nisi obposse; *vestigia* autem Dei appellat creaturas, quas pulchra metaphora S. Dionysius Areopagita *Cœlest.* *Hierar.* cap. ii, § 4, ἀπηγόρων appellat, id est ultimos soni sibilos, ubi echo quasi desinit, eo quod subobscuræ nobis Deum et improprie repræsentent, ac quasi vestigium aliquod exhibeant, e quo in obscuram, qualem de Deo in hac vita habere possumus, cognitionem deveniamus: in creaturis enim Deus velut vestigia sui impressa relinquit, ut ibi signa quædam divinæ mentis, rationes scilicet ordinatissimæ gubernationis, deprehendi possint; et quidem possunt pro exiguo mortalium captu rationes eæ investigari, et ex parte inveniri; comprehendi vero minime. Ecquis enim rationes exhauiat, cur vel minimus lapillus ad hanc figuram, quantitatem, pondus, colorem, duritatem, et cum hac illave proprietate creatus fuerit? Patet profecto nihil sine divinæ mentis præscriptione fieri; at in re quantulacumque tot insunt rationes adeo mirabiles, ut a mortalibus pernosci non valeant. Quapropter ex his Dei vestigiis evincitur minus multo posse Omnipotentem usque ad perfectum reperriri, hoc est exacte cognosci: etenim si quæ incorporeæ substantiæ sunt et simplices, et intellectiles et unitæ, non solum non subjiciuntur sensibus, ut angeli et animæ, ut per eos cognosci possint, sed neque per sensilia, quæ inferioris ordinis sunt, cognitione eas comprehendere, nec earum essentiam spectare possumus; quanto magis excellit Deus sensus et sensilia, qui non est substantia, sed supra substantiam; neque simplex, sed supra quam simplex; neque intellectus, sed supra intellectum; neque unitas, sed supra unitatem; nec ullo termino circumscriptus, sed infinitate sua omnibus solitus, qui ut in se est neque ratione investigari, nec intelligi, neque nominari potest, ut S. Dionysius Areopagita *De Div. Nom.* cap. i et alibi passim docet.

Hinc Joannes Cypriani in præmeditatione *Deum solum cognoscimus quod sit, non quid sit.* *Expos. mater.* primum hoc ponit axioma, « unum esse Deum, impartibilem, infinitum, expertem coloris, inaspectabilem, ex nulla naturali repræsentatione cognitum, qui notionem, quando aut quomodo sit, omnino repellit: quem nullo modo quavis parte mens capere potest, nisi tantum per fidem ex creaturis ejus quod sit, non autem quid sit. » Ex nulla, inquit, naturali repræsentatione cognoscitur Deus, sicut v. g. lapis cognoscitur per speciem et similitudinem quæ est in oculo; quia ἀεὶδες est, ut S. Dionysius ait, id est *omni specie caret* et similitudine: ipse enim nullius creaturæ similitudinem habet, nec habere potest. Deum itaque non cognoscimus videntes, quod est cognoscere ἐπαπτυχώ, sed ἐπαπτητῶ, ex creaturis per rationem, id est ex similitudinibus Dei, quæ in creaturis cernuntur, cognoscitur Deus, non quid sit, sed quod sit. Quomodo igitur reperitur, quem nihil eorum quæ notescunt declarat?

præsen- non forma, non color, non circumscriptio, non
tat prout figura, non quantitas, non qualitas, non locus,
est. non conjectura, non similitudo, non proportio:
 quin potius semper est extra omnem viam com-
 prehendendi; unde optime concludit S. Diony-
 sius magis propriam theologiam esse quæ versatur
 in negantibus quam quæ in aientibus, quan-
 quam æquo intervallo ambæ istæ theologie a
 Deo absint. Est enim Deus supra omnem negationem et affirmationem, quæ sit cognitio ejus;
 adeoque juxta Dionysium verior est theologia
 mystica, nihil videlicet de eo cognoscere aut phi-
 losophari, sed potius nescienter, et sine omni in-
 telligentia eorum quæ intelligentia percipiuntur,
 cum eo per fidem, spem et charitatem conjungi
 ac copulari. Vide plura de hac re apud S. Diony-
 sius lib. *De Myst. Theol.*, et nostras *ibid. Annot.*

Deus in- Dicitur autem Deus incomprehensibilis qua-
compre- druplici ratione, *primo* quidem *intellectu*, quia
hensibi- nullus creatus intellectus, quantumvis sublimis,
lis intel- lectu. potest viribus naturæ illum attingere, ita ut il-
 lum clare videat, aut cognoscat sicut in se est;
 sed quantumvis ascendet mente in altum, sem-
 per infinite aberit ab ejus clara cognitione; quin
 imo nec ulla mens creata etiam cum lumine
 gloriæ quantumvis magno potest illum com-
 prehendere, hoc est ita illum cognoscere, ut ni-
 hil ipsius lateat intuentem seu cognoscentem.
 Semper enim infinita, imo infinites infinita res-
 tabunt, quæ distincte non cognoscentur seu
 concipientur, nempe infinitæ rerum notiones et
 conceptiones, infinitæ rerum complacentiæ ut
 ad res possibles terminantur, infinita decreta
 conditionata, infiniti modi quibus essentia di-
 vina est imitabilis. Et quamvis hæc omnia a
 mente creata in Deo distincte viderentur per lu-
 men aliquod gloriæ, quale est animæ Christi
 (quod omnino est impossibile) adhuc tamen Deus
 proprie et perfecte non comprehendenderetur: quia
 illa cognitio claritate non adæquaretur essentiæ
 divinæ, nec per eam cognosceretur Deus tam
 perfecte et clare quam est cognoscibilis; sed infi-
 nite ab hac claritate deficeret, cum sit finita;
 unde ei non adæquaretur, nec esset perfecte com-
 prehensiva, sed solum secundum quid, nempe
 quoad multitudinem objectorum, non quoad cla-
 ritatem et perfectionem cognitionis. *Secundo* est

Deus est incom-
 pre-
 sensibilis
affectu. incomprehensibilis *affectu*, quia nulla mens crea-
 ta potest illum amare, honorare, æstimare, lau-
 dare, revereri, quantum dignus est; sed ipse
 omnem amorem, honorem, æstimationem, lau-
 dem, reverentiam omnis creaturæ, etiam omnium
 beatorum, infinite superat, juxta illud *Ecli. XLIII,*
 30: «Gloriantes ad quid valebimus? Ipse enim
 omnipotens super omnia opera sua. Terribilis
 Dominus et magnus vehementer, et mirabilis po-
 tentia ipsius. Glorificantes Dominum quantum-
 cumque potueritis, supervalebit adhuc et admirabilis magnificencia ejus. Benedicentes Dominum
 exaltate illum quantum potestis: major enim est

omni laude: exaltantes eum replemini virtute.
 Ne laboretis: non enim comprehendetis. » *Tertio* Deus in-
 est incomprehensibilis *tempore*, quia cum sit æter-
 nus, est ante omnem durationem conceptibili-
 lem, et quidem sæculis infinitis: similiter est et *tempore*
 post omnem durationem conceptibilem sæculis
 infinitis, ut Lessius pulchre et fuse explicat *De
 Divin. Perfect.*, lib. IV. *Quarto* est incomprehen-
 sibilis *loco*, quia cum sit immensus, nullo spatio
 quantumvis magno concludi potest: vide *ibid.*
Lessium lib. II; et de hoc sequenti versu ait:

8 et 9. EXCELSIOR COELO EST, ET QUID FACIES? Vers. 8
 PROFUNDIOR INFERNO, ET UNDE COGNOSCES? LONGIOR et 9.

TERRA MENSURA EJUS, ET LATIOR MARI. — Pulchra
 sane periphrasi nobis ob oculos ponit immensi-
 tatem Dei quatuor usus dimensionibus, altitu-
 dine, profunditate, longitudine, latitudine rerum
 corporearum, quas novimus maximarum; ex qui-
 bus ad incorpoream Dei naturam per excessum
 construit argumentum. Dicitur autem Deus immen-
 sus ratione magnitudinis et extensionis, quia ni-
 mirum ita in omnem partem sursum, deorsum,
 antrorum, retrorsum, dextrorum, sinistrorum
 extenditur, et quasi diffunditur; ut nullis loco-
 rum spatiis, nullis terminis circumscribi queat.

Quæ res est valde stupenda: cogita extra mun-
 dum spatium mille leucarum in omnem partem
 extensem, adhuc ulterior est Deus: cogita mille
 milliones leucarum, Deus ulterior invenitur: co-
 git tot milliones leucarum quot arenæ in omni-
 bus littoribus, quot guttæ in omnibus aquis, imo
 quot pulvisci necessarii ad implendum totum
 universum, adhuc Deus infinitis leucarum mil-
 lionibus ulterior exsistit, idque perfectissime et
 completissime, nempe in tribus personis, et cum
 omnibus suis perfectionibus, opibus et donis, quæ
 in ipso eminenter continentur. Denique nullum
 spatium tam magnum ab ulla mente creata con-
 cipi potest, quin Deus infinite sit major, et infinite
 extra et ultra illud in omnem partem diffundatur;
 non per partes sicut aer, vel aliud corpus, sed
 per se totum, et per suas, ut ita loquar, totalitates
 sicut spiritus; ita ut in puncto quolibet totius
 spatii sit totus non quasi fluctuans et mobilis, sed
 firmiter prorsus et immobiliter tanquam omnium
 fundamentum. Tota magnitudo universi respectu
 magnitudinis et extensionis Dei est instar unius
 parvæ guttæ ad Oceani immensitatem, vel unius
 pulvisci ad vastitatem totius mundi, ut insinuat
Sap. xi, 23, ubi dicitur: «Tanquam momen-
 tum stateræ sic est ante te orbis terrarum, et tan-
 quam gutta roris antelucani, quæ descendit in

terræ: » imo ut verius dicam, nulla inter Dei
 et universi magnitudinem et extensionem est pro-
 portio, cum magnitudo extensionis divinae infi-
 nite excedat non solum magnitudinem universi,
 sed etiam omnem magnitudinem ab intellectu
 creato conceptibilem. Neque his obstat quod
 magnitudo corporalis et spiritalis non videantur
 posse comparari, quia etsi non possint compa-

Qua-
 ratione
 Deus in-
 mensus
 sit et re-
 bus om-
 nibus
 coeren-
 sus.

rari in natura, possunt tamen in ratione extensionis, ut passim philosophi et theologi tradunt de anima et corpore, de angelis et eorum locis adæquatis : plura de his vide Lessium lib. II *De Perfect. divin.*

Hanc divinæ immensitatis cœlum terramque adimplentis et ubique præsentis magnitudinem admiratus atque reveritus David, eodem quo hic Sophar sensu exclamat *Psalm. cxxxviii*, 6 : « Quo ibo a spiritu tuo ? et quo a facie tua fugiam ? si ascendero in cœlum, tu illic es : si descendero in infernum ades : si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, » etc.; ubi per cœlum quoque et *infernum*, divini Numinis altitudinem profunditatemque, et per *diluculum* et *extrema maris*, longitudinem latitudinemque ad captum nostrum accommodate designat; ad quem locum ita pulchre S. Chrysostomus in *Cat. Patr. Græc.*

Deus omnia replet, et ubique præsens est. in *Psalm.* : « Quo, inquit, a te proficiscar? omnia implexa, omnibus ades non per partes, sed omnibus simul totus. Et non dixit : *Quocumque abiero sequeris me; sed, Quocumque abiero tu illic es;* illic te invenio me prævenientem; » unde probat neminem esse qui possit evadere manum Dei, quia videlicet Deus ubique est, et omnia penetrat atque pervadit, sic ut nullus locus sit, ac ne cogitari quidem possit, quem Deus non repleat, in quo præsens divinæ mentis amplitudo non reperiatur. Hinc etiam *Jerem. xxiii*, 24 : « Numquid non cœlum et terram ego impleo? dicit Dominus. »

Hujus sententiæ vim simili quopiam seu exemplo exponere cupiens Mercurius Trismegistus, ait Deum circulum esse, cuius centrum ubique sit et circumferentia nusquam; at S. Augustinus lib. VII *Conf. cap. v*, hanc omnium rerum universitatem velut spongiam cogitabat, quam undique mare infinitum ambiret ac penetraret; sic vero hunc mundum occupat, ut loco nullo divina mens definiatur et claudatur, sed simul, ut modo dictum est, in omni spatio, quod ulla fingi cogitatione potest, versetur, quod de spatiis extra mundum infinitis gravissimi theologi asserunt, et fortassis hoc loco Sophar insinuat, cum Deum cœlo excelso rem pronuntiat; hinc quoque S. Dionysius Areopagita lib. *De Div. Nom. cap. iii*, Deum ait esse vim et substantiam ἀπανταχοῦ παρόσταν καὶ τὸ δικαιοῦ, ubique præsentem et nusquam; D. Athanasius eodem sensu, ἐν τοῖς πᾶσι καὶ ἕξ τῶν ὅλων, in omnibus et extra omnia, quod Isidorus Hispalensis lib. I *De Sum. bon. cap. ii*, eruditæ in hunc modum illustrat : « Immensitas divinæ magnitudinis ita est, ut intelligamus eum intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum; et ideo interiorem, ut omnia contineat; ita exteriorem, ut incircumscripta magnitudinis suæ immensitate omnia concludat, » etc. Pii viri hoc genere meditationis plurimum proficiunt, cum præsentem ubique Deum cogitant et verentur. Multosque sciimus a scelere et maleficio revocatos quod ado-

randum omnibus Numen adesse cognoscerent, cuius fallere oculos aut ultricem criminum manum effugere nulla ratione possent. Sane potentissimum est hominibus frenum, quo usus David in magna fortunæ licentia suum animum componebat. Divine S. Leo Serm. 5 *De Quadr.* : « Ista ergo, inquit, scientia summi Judicis, iste est tremendus aspectus, cui pervium est omne solidum, et apertum omne secretum; cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitetur, et sine voce mens loquitur. » In eodem genere considerationis versatus Minutius Felix ita profitetur : « Ubique non tantum nobis proximus, sed infensus est. » Diserte quoque ac eleganter S. Bernardus serm. 6 *De Dedic. Eccles.* ait : « Deus ubique est non diversus, sed diversa distinguens, apud homines malos præstolans atque dissimulans; apud electos operans et servans; apud superos pascens et cubans; apud inferos arguens et condemnans. » Quare quis sceleratus vivens in Dei præsentia non erubescat, ne dicam exhorrescat?

Tropologice S. Gregorius lib. X *Moral. cap. vii*: « Cuncta, inquit, haec ad solum hominem referri possunt, ut ipse sit cœlum, cum jam per desiderium summis inheret; ipse *infernus*, cum tentationum suarum caligine perturbatus in infimis jacet; ipse *terra*, quia in bono opere fixæ spei ubertate fructificat; ipse *mare*, quia in quibusdam trepidus quatitur, et aura suæ mutabilitatis agitatur. Sed cœlo est excelsior Deus, quia potentiae ejus magnitudine vincimur, etiam cum super nosmetipsos elevamur; *inferno profundior*, quia nimur plus judicat quam ipse humanus animus in temptationibus investigat; *terra longinquior*, quia fructus vitæ, quos in fine retribuit, nequaquam nunc vel spes nostra comprehendit; *mari latior*, quia humana mens fluctuans multa de iis quæ ventura sunt conjicit: sed cum jam cernere quæ aestimaverat cœperit, angustam se fuisse in sua aestimatione cognoscit, » etc. Eleganter quoque Cyprianus lib. *De Idol. vanit.* de vero Deo loquens : « Hic est, inquit, unicus mundi rector, qui universa quæ sunt verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat; hic nec videri potest, visu clarior est; nec comprehendendi, tactu purior est; nec aestimari, sensu major est; et ideo sic eum digne aestimamus, dum inæstimabilem dicimus. »

10. SI SUBVERTERIT OMNIA, VEL IN UNUM COARCTAVERIT, QUIS CONTRADICET EI? — Admirabilem divinæ potentiae vim gloriamque deprædicat, quam tantam esse ait, ut totam hanc universitatis mollem nutu et voluntate contineat, quam, si Deus vellet, posset uno momento in nihilum redigere: præterea, quod maxime potentiae magnitudinem arguit, hanc eamdem machinationem tam vastam, tam partium dissimilitudine variam et compositione mirabilem, conservato omnium ordine et integritate, non modo in nuce includere, quod de Iliade Homeri fuisse factum memoravit Plinius lib. VII, verum et in punctum coarctare posset.

Quomodo sit homo cœlum, infernus, terra et mare; et Deus hæc omnia excedat.

Vers. 10. Potentia Dei admirabilis in rebus producendis, conservandis et detruendis.

A Deo non est exigenda facti ratio.

Potentia Dei est infinita ejusque sapientiae super.

Quod si fecerit, inquit Sopher, quis contradicet ei? quis poterit inficiari, aut dicere: Cur ita facis? Stultarum quippe mentium est divinæ potentiae quidquam derogare, aut rationem a Deo exigere, cur hoc vel illud faciat, etiamsi rerum mutet et invertat naturas, si diffusa coarctet, et compressa et coarctata dissolvat et distrahat. Quare illi contumeliam inferunt Deo non vulgarem, qui negant posse Deum Christi corpus in hostia exigua ponere, quod genus stultissimæ impietatis an illudendum sit magis, an lugendum nescio, cum pueriliter negent Deo potentiam, et se funesto exitio perditum eant. « Quis loquetur potentias Domini? » ait Psaltes *Psalm. cv*, 2, vel, ut est in Chaldeo, *quis poterit eloqui fortitudines Domini?* Ita vocat opera mirabilia et gloria, ad quæ necessaria est immensa quædam potentia atque fortitudo; quam *brachii potentiam* Virgo parens in cantico suo *Luc. i*, 51, nominavit: eamdem potestatem præconio suo exornans Judas apostolus ita infit *Jud. xxv*: « Soli Deo gloria, et magnificentia, et imperium, » etc., quod ait *magnificentiam*, græce *μεγαλωσύνην*, Syrus interpres reddit *potentiam*: itaque ipsam magnificentiam Cajetanus ait esse factivam magnorum operum. Nihil certe potest homo vel angelus mente concipere, et depingere cogitatione, quamlibet novum, peregrinum, insolens, operosum, mirabile, quod Deus efficere non possit, si modo non involvat contradictionem; imo vero multo plura et majora, et perfectiora, atque pari facilitate, qua totum hoc universum perfecit verbo, nutu, voluntate. Potest mundum infinitis partibus nostro hoc majorem vastioremque efficere, in quo cœlum, terra, mare, atque hic complexus omnia orbis pilæ instar ad beatorum spirituum voluptatem et recreationem jactetur. Etiam mundos innumerabiles posset condere inexplicabili creaturarum varietate, quæ ab his quas videmus infinitis rationibus discriminantur; alias invenire species tum elementorum, tum animantium, tum etiam intelligentis naturæ: quæ species natura, perfectione et pulcherrimis dotibus cogitationem omnem nostram anteeant. Denique quanta est sapientia Dei, quæ exemplaria et *ἰδέας*; possibilium rerum innumerabiles continet, tanta est illius vis et in efficiendo potentia, et amplam illam mentis intelligentiam exæquat, uti cap. ix 4 declaravimus.

Deus ali- quando dat extraordi- naria po- tentia suæ spe- cimina. Cæterum sicut magni solent artifices animi causa ingenii sui dare specimina, ut intelligatur quid in eo genere possint, si quando serio agere et contendere animum voluerint: sic numinis interminata potentia ludit in orbe terrarum, et scenam velut inducit insuetæ majestatis: nam cum lubet solem sistit, ab æthere flamas devocat ad maleficia hominum punienda; aperit fontes abyssi, et involvit orbem; aufert spiritum principum; det momento innumerabiles hominum legiones; in tumulo putrefactos sensu et vita et pulchritudine vestit; superbissimum et gloriosissimum dæ-

monem, cum spiritus sit, corporato igne torquet, et mirabilius afflit; denique subest cum voluerit posse. In quæ intendens meditationem animi sui S. Petrus apostolorum coryphæus monet I Epist. v, 6, ut humiliemur sub potenti manu Dei; et Christus *Luc. xii*, 5, ut eum timeamus, qui potest animam mittere in gehennam. Ilæc sane meditatione divinæ potentiae ad concipiendam Numinis admirationem, justissimum metum ac reverentiam potest sine dubio plurimum; quam proinde sancti omnes adhibuerunt. Notandum hic pro verbis illis: *Deus facile posset omnia subvertere et in chaos redigere.*

« Si subverterit omnia, vel in unum coarctaverit, » in Hebreo esse, *si succidat, et concludat, aut congreget*; Septuaginta vero ἐὰν δὲ καταστρέψῃ τὰ πάντα, *si everterit omnia*, solummodo traducentes, reliqua duo verba tanquam hoc uno comprehensa prætermiserunt; quod nimirum verbum evertendi genericum sit, omnem excisionis et eversionis modum comprehendens. Vulgatus autem interpres et genus et unum præterea verbum transtulit, alterum prætermisit, nimirum *et concludat*, quod et genere et subjecta specie continebatur. Oportet igitur intelligere quem evertendi modum Sopher subjiciat, si congreget atque claudat: nam cum rerum distinctione compositus et ornatus fuerit orbis terrarum, quod si omnia in unum locum ab eo compellerentur, fieret illa indigesta moles et rerum confusio, quam *chaos* Græci nominarunt, quæ magna esset orbis terrarum eversio, quam præstare facile potest is qui distinxit et informavit universum. Declarat igitur Sopher scientiam Dei infinitam cum infinita etiam potentia esse conjunctam, ac proinde temerarium esse cum eo velle judicio decertare. Quod Job non ignorabat, imo luculentius de summa Dei scientia atque potentia cap. ix, 4, disputavit dicens: « Sapiens corde, et fortis robore, » etc., ejusque fortitudinem e rerum creatione demonstravit: quare hoc argumentum minime refutat eum, qui non potentia et scientia sua, sed veritate et honestissimorum consiliorum conscientia fretus audet apud optimum judicem suam causam agere.

Porro illa verba: « Quis contradicet ei? » significant neminem prorsus esse qui possit Deum impedire, aut cui teneatur facti sui rationem reddere, quod supremum et absolutissimum ejus in res omnes dominium arguit, quo omnia essentia-liter ipsius sunt tanquam ipsius opera et figura, quæ ipse sua sapientia excogitavit, et omnipotentia ex nihilo formavit, et ad suam gloriam aliquo modo representandam et insinuandam exstare voluit; ac proinde de omnibus pro suo arbitrio potest disponere, cum omnia ab ipsius nutu et libera voluntate omnibus momentis dependeant; nec ullum habeant esse, nisi quod ipse pro sua liberalitate in illa infudit. Itaque longe plus juris et potestatis habet in totum universum, in omnes angelos et homines, quam quilibet dominus in suum jumentum, figulus in figuratum, homo in actiones suas liberas: quia nec domi-

nus suum jumentum a se habet, nec figulus lutum, artem, ignem, industriam, quae illi ad ollam conficiendam necessaria sunt, nec homo facultates, quibus actiones suas perficit : Deus autem omnia a semetipso habet, quae ad rem ipsam perficiendam et obtinendam pertinent, cum omnia nihil sint aliud quam liberæ ipsius operationis externæ terminus intrinsecus, quo fit ut ipsius dominium sit infinitæ perfectionis, nec ulli creaturæ communicabile, nec ulla res creata extra ipsius dominium constitui aut sui juris effici possit, cum essentialiter a Deo tanquam primo principio et ultimo fine pendeat.

Vers. 11. **IPSE ENIM NOVIT HOMINUM VANITATEM, ET VIDENTIS INIQUITATEM NONNE CONSIDERAT?** — In Hebræo est, *nam ipse novit homines vanitatis*, id est *vanos*; epitheton sane convenientissimum: nihil enim vanius homine, qui non solum vanus, sed ipsa vanitas est, juxta illud regii Psalmistæ *Psalm. xxxviii*, 8: « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens: » hebraice est **כל הנּבָל col hebæl**, ita ut vox universa sit feminini generis per constructionem substantivi et adjectivi, q. d. Omnis homo vivens est *universa vanitas*, id est *vanissimus*: ita ut omnis creaturarum vanitas et miseria in humana specie quodammodo aggregetur, atque omnis vanitatis omnium creaturarum aliquid aut totum habeat homo, dum quæ in aliis est dispersa, in eo uno simul invenitur atque colligitur; græce tamen alia est constructio, πλὴν τὰ σύμπαντα μεταίστη, *verumtamen omnia vanitas*, quod aliqui exponunt per eclipsin κατὰ, q. d. *Per omnia est vanitas omnis homo vivens*; sed simplicior est hebraica constructio, ut sit sensus: Omnis homo vivens est mera, summa et perfecta vanitas, ita ut non sit ficta, vel putatitia, sed vera certaque vanitas; nec particula duntaxat aut portio aliqua vanitatis, sed universa, tota quanta et integra vanitas. Nam ut homo est quodammodo omnia; siquidem cum omni creatura quidpiam commune habet, scilicet esse cum inanimatis, cum plantis vivere et vegetari, eum brutis appetere, sentire, moveri, cum angelis intelligere, ratiocinari, velle, meminisse: ita eorumdem quoque simul omnium participat et continet vanitatem, cum rebus enim animæ expertibus, corruptelæ casibus, et cœli, elementorum, locorum, temporum et variorum accidentium corporeorum injuriis est obnoxius: cum viventibus variæ mutationi et instabilitati, nec non accretionis, decretionis, nutritionis, corruptionis, mortis et interitus necessitati vel invitus subjacet: cum sentientibus universam sensuum et sensibilium affectionum et dolorum ac cruciatuum molestiam percipit: cum angelis alternationem, volubilitatem et mutabilitatem cogitationum, voluntatum, studiorum, rationum, consiliorum experitur. Quin imo longe superat horum simul omnium vanitates et inconstantias: nam præter curas vitæ varias et anciptes, hoc habet proprium, ut non uni peccato-

rum generi, sed variis, multiplicibus atque adeo innumeris pene subjaceat, ita ut vanitatum et miseriarum omnium epitome seu compendium merito dici possit; hinc alio loco idem Psalmographus *Psalm. cxlii*, 5: « Homo, inquit, vanitati similis factus est, » quod Theodotion vertit, ἄτριδι ὥραιών, vaporis *similis factus est*, cui similis est illa *Jacob. iv*, 14, sententia, quam a regio Vate sumpsisse videtur: « Quid est enī vita vestra? vapor est ad modicum parens: » quid vilius eo quod in modum vaporis dissipatur, et ad nictationem oculi nusquam comparet? Homo vere vanitati similis dicitur, cuius sicut umbra dies prætereunt, ut sicut nihil vanitate inanius, nihil umbra instabilius est ita humanam vitam et inanem et instabilem et brevissimam esse discamus.

Ut igitur hanc hominum vanitatem melius perspectam habeamus, et veram nostri ipsorum notitiam, quæ ad bene vivendum prorsus necessaria est, acquiramus, considerandum nobis ante omnia, et attenta cogitatione pensandum, quid sit homo, aut quid omnino possit; atque hic loquatur ipsa natura, et confundat superbi animalis inanissimam opinionem et tumorem, si quis sit qui sibi aliquid magni esse videatur. Homo ex **omo est nihilo** subito emicuit obstetricante manu Dei, in **nihil vanitate vestitum**, et breviter definire lubet: « Homo est nihil imbecillitate vestitum. » Quod si vere gravissimi theologi dixerunt, physiologiam secuti, potentiam sequi ad esse, qui per se nihil est, quid magnopere per se possit? itaque divinæ Litteræ hominem vocant **meram vanitatem**, idolum, mendacium, imaginem, umbraticam speciem et fugientem, rem videlicet inanissimam, uno verbo nihil. Vates regius velut e sacro tripode loquens, plenus Deo: « Verumtamen, inquit *Psalm. vi*, 9, vani filii hominum: mendaces filii hominum in stateris, ut decipient ipsi de vanitate in idipsum; » quod in Hebræo paulo illustrius in rem nostram hoc modo legitur, *vanitas filii hominum: mendaces filii hominum in stateris, ad ascendendum ipsi præ vanitate in idipsum*, id est filii hominum non solum vanitas sunt et mendacium, verum etiam positi in statera cum ipsa vanitate ascendunt præ vanitate, ac per hoc leviores et magis vani sunt quam ipsa vanitas. Quæ est elegantissima amplificatio, inquit Bellarminus; nec minus eleganter homo dicitur *mendacium in stateris*, qui se videlicet ponderans magni aestimet familiari mendacio, cum sit larva tantum picta et humana pellicula colorata, quam si sustuleris, reperies nihil et ipsammet vanitatem. Quin, inquit David: « Ipsi de vanitate in idipsum, » e nihilo orti ipsi et vanitate, in eamdem ipsam pondere suo atque nutu recidunt et revertuntur, ni molitor omnium Deus impedit. Alio loco pius Vates nominat eumdem **imaginem**, picturam videlicet umbratilem et evanescentem, quæ visa celeriter evolet ab oculis, et

tendat in nihilum *Psalm. lxxii*, 20 : « Imaginem ipsorum ad nihilum rediges. » Et pari gratia *Psalm. xxxviii*, 7 ait : « Verumtamen in imagine pertransit homo : » ita vocat imaginariam vitæ pompam et speciem inanissimam auri, argenti, voluptatum et volaticæ gloriæ, quæ velut, inquit, somnium surgentium evanescunt. Multus est cum divinis aliis viris sacer Hymnopœus in hac veritate inculcanda, qui cum multa et illustria in eamdem rem dixisset, et paucis vellet omnia complecti, non potuit exaggerare magnificentius et sublimius quam cum dixit *Psalm. xxxviii*, 6 : « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. » Neminem excipit : *Omnis homo*, inquit, *vivens*, dum vivit, dum viget et floret, vel, ut est proprie in Hebræo, נִצָּב *nitsab*, hoc est *dum stat*, dum firmiter consistit; qui nixus adamantino fundamento videatur, potens et gloriosus, nihil est aliud nisi universa vanitas, sive universitas vanitatis, quidquid enim in illo est, robur, sanitas, pulchritudo, opes, dignitas, potentia, totum fragile et momentaneum est; fatuos ignes imitatur aeris ardore expressos in tenui materia, subito lucent, subito emoriuntur. Et notandum est, in hac parte sacræ philosophiæ exponenda fere semper a Davide magno consilio adhiberi particulam *verumtamen*, ut e tribus hic allatis a me locis constat; quæ nimirum sit index intercalaris sententiae in omni genere sermonis, qui de vita humanisque rebus instituitur, repetendæ. Si quis tibi mirabundus occinat, ille est dynasta potens, dives, honoratus, rex, imperator, summus pontifex, etc.; tu continuo suggerere : « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. » Ecce tibi in theologia doctor omnium ore celebratus, hic subtilis argutusque philosophus; ille orator in dicendo summus, Gallico Herculi par aut Suadelæ; ille in jure interpretando clarissimus: « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. » Vides pompam, et gloriæ bullas et bracteatum felicitatem puerili fuso imbutam, aureamque fortunam esse reris, et suspicis: averte paulisper oculos, tum in idem spectaculum eosdem reflecte; quem prius stantem et efflorescentem mirabar, videbis ruentem et flaccescentem: omnis ille vitæ cursus stuppeus funiculus est e vanitatibus contextus, cum ipsa vanitate ut vapor tenuis perit et vanescit: ita Cresollius noster *Anthol.* cap. xiii. Plura de hoc argumento eleganter conscripta vide apud Tollenarium nostrum toto libro quem *Specul. vanit.* inscribit sive *Eccle. carm. ac Pro. diluc.*, potissimum autem cap. i et cap. viii.

Dicit igitur Sophar Deum, cum sapientissimus sit, hominum vanitatem exacte cognoscere, hoc est, tales non esse homines quales sibi videntur: quare non verebitur cum illis disceptare, quos arrogantia inflatos ac deceptos esse cognoscit. Quod autem addit: « Videns iniquitatem nonne considerat? » magis placet, quam quod ex Hebræo nonnulli sine interrogatione convertunt hoc

modo, *videns iniquitatem, et eum qui non intelligit;* quomodo etiam Chaldaeus et Septuaginta interpres intellexerunt vertentes, ὁ δὲ ἀτοπα οὐ παρόψεται, *videns autem absurdum non connivebit*, id est, hominum crima judicio reservabit. Quod valde horribile Davidi videbatur cum diceret *Psalm. cxxix*, 3 : « Si iniquitates observaveris Domine, Domine, quis sustinebit? »

12. VIR VANUS IN SUPERBIAM ERIGITUR, ET TANQUAM Vers. 12.
PULLUM ONAGRI SE LIBERUM NATUM PUTAT. — Causam quodammodo reddit cur erigatur; quia nimirum vanus est, sic arboris rami vacui eriguntur; fructibus vero pleni incurvantur: in Hebræo est בְּשַׂר isch nabub, id est, ut Pagninus vartit, *vir vacuus*; Tigurina, *inanis*; Regia, *concavus*. Quemadmodum *Exod. xxvii*, 8, altare *nabub* dicitur *inane* et *cavum intrinsecus*, non *solidum*: ita *vir nabub*, qui magnificis verbis insolentius gloriatur, est homo *concavus et inanis*, *vacuus cerebro*, dolium sonans; in quo nihil solidæ sit prudentiae aut virtutis. De quo hæc communis opinio est, aut esse arrogantem et odiosa superbia tumidum, aut puerili vanitate ridiculum; hæc autem superbia in loquendo maxime se prodit; unde Septuaginta hic legunt, νύχεται λόγοι, *natal sermonibus*, quod Scholion exponit θρασύνεται, id est *thrasonem agit*, seu *inaniter se jactat*. Quæ jactantia seu gloria venditatio multis modis prodi et ostendi solet, qui omnes a sapientibus atque bonis repudiantur. Deterrium est illud genus, quo quis vitia jactat sua, quod non turpe modo est, verum et insanæ proximum. Eleganter Pin-darus, excellentis judicij poeta, *Olymp. od. 5*, καυχάσθαι παρὰ καὶ ρὸν μανίασιν ὑποχέει, *gloriaris intempestive insanis consonat*. Est plane ea stolida et impudens gloriatio, et eorum tantum propria, qui propter scelerum frequentiam pudorem omnem ex animo timorenique Numinis ejecerunt, quales a Salomone describuntur *Prov. ii*, 14: « Qui lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis. » Nulla major insanæ dici potest.

Inducit velut in theatrum ejusmodi quosdam *com im-*
juvenes D. Augustinus, quorum caput cum vento *juventi-*
plenum esset, atque nequitia inobscuratum, non *bus pu-*
videbant se captare gloriolam ex iis velle, quæ pu-*det non*
denda maxime et ignominiosa videri debuissent; *esse im-*
eo vero progrediebatur levissimorum adolescen-
tum vecordia, ut quidam fingerent se patrasse
quod non consecverant, ne minus forent gloriosi,
quo magis casti et innocentes, atque ut laude, ut
quidem opinabantur, illos æquarent, qui gnavi-
ter et impunita audacia se in maleficium ingur-
gitaverant. Quibus et similibus dicere possumus
quod S. Paulus Corinthiis, inter quos fuit qui-
dam impurus, qui nefario et publico se flagitio
polluerat: cui tamen cives sui favebant, atque
adeo illo, tametsi scelerum maculis notatissimo,
gloriabantur, quod esset doctrinarum varietate
mirifice exultus, et de numero sapientum. Sed
reprimit eorum hominum vanitatem non exper-

Homo
universi-
tas vani-
tatis.

perbus
est va-
cans et
inanis.

Stulta
est in
malis
gloriatio.

Com im-
juvenes D. Augu-stinus, quorum caput cum vento
plenum esset, atque nequitia inobscuratum, non
videbant se captare gloriolam ex iis velle, quæ
denda maxime et ignominiosa videri debuissent;
eo vero progrediebatur levissimorum adolescen-
tum vecordia, ut quidam fingerent se patrasse
quod non consecverant, ne minus forent gloriosi,
quo magis casti et innocentes, atque ut laude, ut
quidem opinabantur, illos æquarent, qui gnavi-
ter et impunita audacia se in maleficium ingur-
gitaverant. Quibus et similibus dicere possumus
quod S. Paulus Corinthiis, inter quos fuit qui-
dam impurus, qui nefario et publico se flagitio
polluerat: cui tamen cives sui favebant, atque
adeo illo, tametsi scelerum maculis notatissimo,
gloriabantur, quod esset doctrinarum varietate
mirifice exultus, et de numero sapientum. Sed
reprimit eorum hominum vanitatem non exper-

Mala in sceleribus gloriantio. tem stultitiae et impietatis Apostolus II *Corinth.* v, 6: « Non est, inquit, bona gloria vestra. » Quæcum litteris prodita sint divinitus ad componentes hominum mores et retinendam modestiam, et in manibus oculisque versentur, mirum est tamen reperiri etiamnum quosdam in christiana politia, qui ob scelus se nefarium venditent, et eo ipso gloriantur, quod peccaverint. Videas quosdam qui superbe et gloriose eos numerent, quos singulari certamine obtruncaverint; in quo ipso Ecclesiæ leges, et supremi Numinis majestatem jusque omne et divinum et humanum violavissent: alios qui jacent a se offusas tenebras judicibus, ut litem obtinerent, quam jure perdebant: non neminem triumphantem, quod vendita sententia, et prostrata æquitate, multis et pretiosis donis familiam suam locupletaverit: quosdam etiam, qui velut facinus palmarium prædident, fucum a se factum virginis aut matronæ. Quæ omnia sunt ejusmodi, ut appareat in schola dæmonis eruditos, cuius proprium est et probare scelus et promovere.

Vanitas est ancipiti laudes, et prias commendare. Est aliud hominum genus non tam quidem malum et sceleratum, sed quorum tamen sermo haud exiguam animi vanitatem superbiamque redoleat: si quid enim de se loquantur aut suis, omnia mirabiliter amplificant, et in cœlum tollunt: in quo non modo reprehendi solent ut auxupes inanissimæ laudis, verum etiam quidam ludibrio sunt, atque omnium irrisione luduntur, cum rebus ipsis oratio non respondeat. Ea causa gentes quædam male audiunt, quæ se atque sua ita crepant, et magnificæ linguae bombo attollunt in dicendo, ut arcem e cloaca faciant, et e musca elephantum. Vitium illud dici *χαυθτικόν* prodit Aristoteles lib. II *Ethic.* cap. VII, quæ a nobis *elatio animi* nominatur, et deflectit a magnitudine animi in extremum vitiosum. Quanquam in eo quod rem extollunt supra omnem veritatem, hæc vanitas eodem Aristotele auctore *ἀλεξανδρία* dicitur, hoc est *arrogantia*, et *ἀλεξων*, *arrogans*: qui magnificis sermonibus utitur et inanissima pompa verborum ad mendaciter ea prædicanda et sublimius ornanda quæ ad se pertinent: res non modo christiana moderatione indigna est, verum etiam apud omne hominum genus reprehensa, qui morum elegancia et honestate capiuntur. Praefectus urbi Symmachus lib. X *Epist.* 22, minuti animi putat esse indicium: « In magnos, inquit, animos non cadit affectata jactatio. » Pusillorum est artificio quodam adjuvare staturam suam, et se in unguis erigere, ut majores videantur, ita illi qui stolido sunt ingenio et gloriolæ appetentes, cum desint quæ vere laudent, tumorem affectant et granditatem, suaque omnia in majus amplificant: quæ quanta vanitas sit quis non videat? Ad majorem autem istiusmodi hominis stoliditatem declarandam subdit: